

تهران نباید با انفعال، خطای روسیه در قفقاز جنوبی را تکرار کند

فصل بازیگری ایران

فره‌یختگان: تصاویر منتشرشده در شبکه‌های اجتماعی

آذربایجان که حکایت از تحرکات نیروهای آذربایجانی در اطراف قره‌باغ کوهستانی و در امتداد مرز باارمنستان دارد و همچنین سفر هیات نظامی ایران به باکو و برگزاری کمیسیون مشترک نظامی ایران و آذربایجان، در کنار افزایش محموله‌های نظامی ارسالی از سرزمین‌های اشغالی به آذربایجان، نگرانی از حمله قریب‌الوقوع دیگری از آذربایجان به ارمنستان را افزایش داده است. سه سال پس از پیروزی آذربایجان در جنگ دوم قره‌باغ در سال ۲۰۲۰ و درگیری‌های متعدد در داخل و اطراف قره‌باغ کوهستانی و در مرز آذربایجان و جمهوری ارمنستان، همه‌چیز برای یک جنگ دیگر مهیاست. این بار اما آذربایجان تنها به قره‌باغ چشم ندوخته و در حداقلی‌ترین حالت به دنبال ایجاد دالان زنگرور است؛ دالانی که قرار است ضمن مسدودسازی دسترسی ایران به اروپا از خاک ارمنستان، آذربایجان را به نخجوان و ترکیه متصل کند. اگر آذربایجان در نبردی دیگر بتواند بر ارمنستان فائق آید، دیگر بعید است کشوری برای مقاومت در برابر جاه‌طلبی‌های رئیس‌جمهور آذربایجان را داشته باشد. در جنگ ۲۰۲۰، اگر ارمنستان نخستین بازنده جنگ بود دومین قربانی آن روسیه بود که نشان داد تا چه میزان قدرت بازیگری‌اش در قفقاز جنوبی را از دست داده است. معاشات در برابر طرح‌های بلندپروازانه الهام‌علی‌اف رئیس‌جمهور آذربایجان می‌تواند تهران را تبدیل به سومین قربانی این جنگ کند. از همین رونیز مقامات سیاسی و نظامی ایران، خطوط قرمز خود را برای باکو ترسیم کرده‌اند و این کشور را نزدیک شدن به این خطوط که یکی از آنها تغییر ژئوپلیتیکی و مرزی است برحذر داشته‌اند.

آنها بازیگر آماده به جنگ قفقاز

از میان طرف‌های قدرتمند بین‌المللی چین، روسیه، هند، آمریکا، اروپا، پاکستان، رژیم‌صهیونیستی و ترکیه دارای منافع در قفقاز بوده و می‌توانند به‌نوعی در محورها دسته‌بندی شوند. کریدور زنگرور که ترکیه و آذربایجان به شکل آشکار در پی ایجاد آن هستند، می‌تواند با تشدید پان‌ترکیسم، چین را در آسیای میانه و بدتر از آن در منطقه داخلی سین‌کیانگ با چالش مواجه سازد. بکن‌اما تاکنون موضع صریحی درباره تحولات قفقاز نداشته و دلیل عدم اتصال زمینی به منطقه درگیری قادر به مداخله در جنگ نیست.

روسیه جنوب قفقاز را حوزه نفوذ سنتی خود طی چندصد سال گذشته می‌داند و با احتساب چهار هزار و ۵۰۰ نیروی مستقر در پایگاه گیومری در ارمنستان و دو هزار نفری مستقر در قره‌باغ، در مجموع شش هزار و ۵۰۰ نیرو در قفقاز جنوبی دارد. مسکو اما درگیر جنگ اوکراین است و در سایه تداوم گسترش ناتو و تشدید تلاش غرب برای انزوای این کشور، قادر به گشودن جبهه جدیدی

نیست. هند در جنوب آسیا به اندازه کافی از منطقه دور بوده و فاقد توانایی نظامی تهاجمی در دوردست است. آمریکا و اروپا نیز درگیر جنگ اوکراین بوده و مدت‌هاست قادر به دخالت مستقیم در جنگ‌ها نیستند. رژیم‌صهیونیستی طرف‌دیگر ماجراست که نه‌تنها فایده‌توانایی درگیر شدن در جنگی دوردست را ندارد، بلکه قادر نیست ضربات دریافتی را نیز هضم کند. درباره ترکیه اما مساله تا اندازه‌ای متفاوت است. این کشور در مجاورت منطقه جنگی واقع شده و از ارتشی بزرگ و مجهز برخوردار است. با این حال آنکارا ترمه‌ای برای ورود به جنگ دارد. این کشور در تخمین‌های حداقلی ۱۰ هزار نیرو در سوریه و سه هزار نیرو در ترکیه مستقر ساخته است. با توجه به دیگر نیازهای نظامی ترکیه و نیروهای پشتیبان، نظامیان ترکیه‌ای مستقرشده در سوریه و عراق حداکثر تعدادی هستند که ارتش ۴۲۰ هزار نفری ترکیه می‌تواند برای عملیات در خارج تدارک دیده و از آن پشتیبانی کند. این نیروها ضمن آنکه توان پشتیبانیی و تهاجمی آنکارا را اشغال می‌کنند، درصورت ورود ترکیه به جنگ با محیطی پر تنش‌تر مواجه شده و خود به وبال این کشور بدل خواهند شد.

در این میان ایران تنها بازیگری است که در سطح بالایی قادر به ورود به عرصه‌های جنگی در قفقاز است. تهران توانایی مدیریت همزمان و کم‌هزینه جنگ را طی نبردهای منطقه‌ای به نمایش گذاشته و از سوی دیگر به تسلیحات دوردید پیشرفته‌ای در حجم بالا برای هدف قرار دادن دشمن برخوردار است. بنابر آنچه رسانه‌ها می‌گویند، با توجه به خبرهای خرید پهپادهای انتحاری ایران توسط روسیه و چین در تعداد بالا، تهران امروزه احتمالاً بزرگ‌ترین تولیدکننده و صادرکننده این نوع از تسلیحات است.

از سویی دیگر ایران عملاً دارای سه شاخه نظامی خط یک است که درصورت وقوع جنگ به‌سرعت قادر به اعزام به میدان جنگ هستند. منابع رسانه‌ای می‌گویند ارتش ایران دارای ۴۲۰ هزار نیرو، سپاه دارای ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار نیرو و نیروهای ساختاری سپح ۹۰ هزار نیرو هستند؛ عددی که البته برای سپح به دلیل شناساور بودن نیروهای تحت امر، بیشتر نیز تخمین زده می‌شود. این مساله نشان می‌دهد تعداد نیروهای رزمی ایران بین ۷۰۰ هزار تا یک میلیون نفر است.

میدان جنگ قفقاز

در نبرد میان آذربایجان با ارتش تقریباً ۱۰۰ هزار نفره با ارتش ۵۰ هزار نفره ارمنستان، برتری با آذربایجان است. تنها برای ارمنستان در حوزه کیفی بود که آن نیز از دست رفته است. در نخستین سال‌های فروپاشی شوروی نیروهای ارتش ارمنستان بر آذربایجان برتری آموزشی و رزمی داشتند. دلیل آن نیز به دوران شوروی بازمی‌گشت؛

جهان‌شهر



دوره‌ای که در آن به سربازان و افسران ارمنی جایگاه‌های رزمی مناسبی در لشگرها داده می‌شد اما نیروهای آذری تنها به امور خدماتی و ساده واداشته می‌شدند. این تفاوت در میزان آموزش‌ها و تجربه نظامی امروزه از بین رفته است. براساس گزارش منتشرشده توسط پلنشرم-دریاب نظامی Global Firepower(GFP) آذربایجان در بین ۱۴۵ کشور دنظرگرفته‌شده برای بررسی قدرت آتش در سال ۲۰۲۳ در رتبه ۵۷ قرار داشته است. این جایگاه با کو ار از همسایگان منطقه‌ای خود یعنی گرجستان و ارمنستان که به ترتیب در رتبه‌های ۸۴ و ۹۴ قرار گرفتند، در جایگاه بالاتری قرار داده است. با کویس از پیروزی در جنگ ۲۰۲۰، اقدام به تقویت ارتش ملی براساس مدل ترکیه اما در مقیاس کوچک‌تر کرد.

در زمینه پشتیبان خارجی پیش از این روسیه به لحاظ نظامی از ارمنی‌ها حمایت می‌کرد اما امروزه نه‌مسکو و نه حتی تهران با وجود لزوم حمایت از ارمنستان است، به دولت این کشور اطمینان کافی را ندارند. اما آذربایجان، علاوه‌بر حمایت لجستیکی و آموزشی ویژه ترکیه با کمک دلارهای نفتی از عاملیتی به نام رژیم‌صهیونیستی هم بهره می‌برد. در مارس ۲۰۲۳ روزنامه صهیونیستی هآرتس گزارشی را منتشر کرد که نشان می‌داد ۹۲ پرواز جت باری نظامی بین اوودا، یک پایگاه هوایی نظامی در جنوب فلسطین اشغالی و فرودگاه‌های آذربایجان از سال ۲۰۱۶ تا زمان انتشار گزارش انجام شده است.

ضعف‌های آذربایجان نسبت به اوکراین

الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان به دنبال کشاندن کشورش به همان بن‌بستی است که ولادیمیر زلنسکی در اوکراین، آن را انجام داد. با این وجود شرایط برای باکو بسیار متفاوت‌تر از کی‌یف است. اگر روسیه ۱۴۴ میلیون نفری تقریباً سه‌برابر اوکراین ۴۳ میلیون نفری جمعیت دارد، ایران با ۸۷ میلیون جمعیت در مقابل آذربایجان

بزرگ‌ترین اقتصادها در دهلی‌نو

جی ۲۰ با تنفس مصنوعی هند زنده می‌ماند؟

گنجاندن متنی در مورد محکومیت اقدام نظامی روسیه بر علیه اوکراین، همه مسائل را تحت الشعاع قرار دارد. در نه‌ایات بیانیه پایانی با دشواری بسیار و در شرایط فقدان اجماع میان اعضا منتشر شد و هیچ عکس یادگاری هم از نشست پایانی میان سران منتشر نشد. در این شرایط پیش‌بینی می‌شود که اجلاس اخیر سران در دهلی‌نو هم به‌شدت تحت تاثیر مساله اوکراین قرار داشته باشد. اگرچه میزبانان هندی تلاش زیادی به‌خرج داده‌اند تا با طرح مباحث متنوع در حوزه‌های اقتصادی و انسانی، از ضرب این فشارها بکاهند، اما معلوم نیست که تدابیر آنها تا چه حد موثر واقع شده و می‌تواند از به بن‌بست کشیده شدن نتایج اجلاس جلوگیری کند یا خیر؟

تقویت گروه‌ها و بلوک‌های اقتصادی رقیب

نشست سران گروه ۲۰ در دهلی زمانی برگزار می‌شود که به فاصله کوتاهی قبل از آن دنیا شاهد برگزاری شکوهمند نشست اعضای گروه بریکس در آفریقای جنوبی بود. غیبت کشورهای غربی به‌عنوان نمایندگان بلوک سرمایه‌داری، حضور روسای جمهور پیش از هفتاد کشور دنیا که عمدتاً از کشورهای در حال توسعه بودند و افزایش اعضای گروه بریکس مهم‌ترین رخدادهایی‌بودند که هر یک می‌توانستند حتی به تنهایی زنگ خطر را برای گروه ۲۰ به صدا درآورند. اگر این تحول را با تحولات دیگری چون تقویت موقعیت و شمار اعضای گروه شاننگهای در کنار هم قرار دهیم، خواهیم دید که در شرایطی که گروه ۲۰ حال و روز چندان خوشی ندارد و از اختلافات و تفرقه‌های درونی رنج می‌برد، این بلوک‌بندی‌های جدید رونق‌بروز گسترش یافته و به‌راحتی می‌توانند خلاهای کارکردی در مشارکت و هماهنگی اقتصاد جهانی را پر کنند.

میزبانی هند از نشست سران گروه ۲۰

میزبانی هند از نشست سران گروه ۲۰ با دو رخداد مهم در عرصه داخلی و خارجی توأم شد. در وهله نخست این میزبانی تحت الشعاع جنجال بزرگی قرار گرفت که در داخل این کشور بر سر تغییر نام هند به راه افتاد. دعوت رئیس‌جمهور هند از رهبران جسی ۲۰ با نام رئیس‌جمهور «بهارات»، چنان بحث‌های داغی را به راه انداخت که می‌رفت تا اصل موضوع یعنی میزبانی هند از این نشست را تحت الشعاع خود قرار دهد. بسیاری از تحلیلگران هندی طرح بحث تغییر نام در چنین زمانی را اشتباه بزرگی از جانب دولت‌مندی تلقی کردند. بر همین اساس نیز آن‌گونه که از مطبوعات هندی نقل شده، نخبه‌نویز هند بالا‌فاصله دست‌کم گرفتند هند و حاضر نشدن در نشست اعضای کابینه از پرداختن به این موضوع خودداری کرده و خود را از جنجال‌های پیرامون آن دور نگاه دارند.

اما اعلام عدم مشارکت رئیس‌جمهور چین در نشست سران گروه ۲۰ دومین رخداد مهمی بود که بر میزبانی هند بسیار تاثیر گذار نشان داد. شی در حالی از نشست سران گروه ۲۰ غیبت می‌کرد که به فاصله زمانی کوتاهی قبل از آن در نشست سران بریکس در آفریقای جنوبی حاضر شده بود. در مورد دلایل غیبت رئیس‌جمهور چین اظهارنظر رسمی انجام نگرفت، اما مطبوعات و تحلیلگران هندی برای آن سه احتمال را در نظر گرفتند. تنش‌های میان واشنگتن و پکن و عدم تمایل شی برای ملاقات با بایدن، اوضاع اقتصادی نابسامان چین و لزوم حضور شی در چین سر و سامان دادن به آن و درنهایت دست‌کم گرفتن هند و حاضر نشدن در نشست که ریاست آن را کشور همسایه و رقیب برعهده دارد. رسانه‌ها و تحلیلگران هندی روی این‌مسور، آخر مانور زیادی داده و از این جهت چین را آماج حملات خود قرار دادند به‌طوری‌که سسی راجا موهان، تحلیلگر معروف در ایندین اکسپرس، چین

یکشنبه ۱۹ شهریور ۱۴۰۲ شماره ۳۹۵۶



www.fdn.ir



پیش‌تاز ارتش آذربایجان در خاک ارمنستان را منهدم خواهد کرد. اگر آذربایجان این تهدید را نیز نادیده گرفته و تهاجمش را تداوم بخشد زیرساخت‌های نظامی این کشور مانند کارخانه‌های تولید سلاح، پادگان‌ها، انبارهای ذخیره مهمات، مراکز تجمع نیروها و کاروان‌های خودرویی این کشور نیز تحت حمله قرار خواهند گرفت. تهران این توانایی را دارد که تمام این اقدامات را بدون دخالت مستقیم عوامل انسانی و نیروی زمینی اجرائی سازد. در چنین حملاتی پهپادهای تهاجمی، پهپادهای انتحاری، راکت‌های هدایت‌شونده، موشک‌های بالستیک تاکتیکی و موشک‌های دورپرتاب ضدزره تسلیحاتی هستند که در برابر جاه‌طلبی‌های منطقه‌ای قد راست خواهند کرد.

آینده پیش‌رو

دالان زنگرور، بخشی از پروژه‌ای است که رئیس‌جمهور آذربایجان در سر می‌پرواند. با کو با توجه به برتری نظامی بر ایران، گام‌های دیگری را نیز در دستورکار خواهد داشت؛ گام‌هایی که احتمالاً منجر به اشغال بخشی از خاک ارمنستان و قطع کامل دسترسی ایران به ارمنستان و اروپا خواهد شد. اما فعلاً با مانع قدرتمندی روبه‌روست که به آن اجازه نفیستراتژوپلیتیکی را نمی‌دهد. آذربایجان اگر بخواهد دست به ماجراجویی نظامی در جنوب قفقاز بزند دورنمای تیره و تاری را برای دستیابی به جنوب ارمنستان از طریق اشغال استان سیونیک دارد. با کو بدون آنکه قادر به تثبیت هر منطقه اشغالی باشد، زیر ضربات دچار زیان خواهد شد. به‌نظر می‌رسد درصورت شاخ‌به‌شاخ شدن با کو با تهران این دولت باید قید نخجوان، جنوب قره‌باغ و منطقه تالش را بزند؛ نقطای که بدون هیچ‌گونه الحاقی از دولت آذربایجان جدا شده یا در قالب خودمختاری ستون‌های نفوذ در این کشور خواهند بود.

را اساس مشکلات و چالش‌های گروه ۲۰ و حتی اقتصاد جهانی معرفی می‌کند.

امسا در خارج از چهارچوب این دو رخداد، دولت هند میزبانی باشکوه و غیرقابل تصویری را از نشست سران گروه ۲۰ ارائه داده است. بنابر آمارهای دولتی بیشتر از ۴ میلیارد روپیه برای مصارف نشست اختصاص داده شده و بیش از ۲۰۰ نشست ۳۶ شهر هند برنامه‌ریزی شده است. علاوه‌بر این تغییرات زیادی در سطح شهر دهلی انجام گرفته و شهر شکل و شمایل دیگری به خود گرفته است. در کنار اینها تبلیغات گسترده‌ای نیز برای برگزاری این نشست از سوی دولت مودی انجام گرفته که شاید در تاریخ نشست‌های گروه ۲۰ کم سابقه بوده است.

در مورد انگیزه دهلی در چنین میزبانی فوق‌العاده‌ای از نشست گروه ۲۰ حرف و حدیث‌های زیادی مطرح است. بسیاری آن را به نزدیک بودن انتخابات سراسری هند و استفاده تبلیغاتی مودی از میزبانی نشست مرتبط می‌دانند. با توجه به رویکرد مودی در قرار دادن سیاست خارجی به‌عنوان پلایه‌دار فعالیت‌های انتخاباتی‌اش، این موضوعی دور از ذهن نیست. برخی دیگر هم به تلاش هند برای یافتن موقعیتی جدید در نظم نوین جهانی اشاره می‌کنند و اینکه دهلی‌نو به دنبال نقش آفرینی به‌عنوان پل ارتباطی میان کشورهای شمال(غرب) و جنوب و به‌دست‌گیری رهبری جهان جنوب است. البته مودی سیاستمداری بسیار زیرک است و سابقه این را دارد که از این‌گونه موقعیت‌ها، به اهدافی چندگانه و چند وجهی دست پیدا کند.

تلاش دهلی‌نو برای دمیدن روحی تازه به کالبد گروه ۲۰

شرایط سیاسی حاکم بر جهان و به‌خصوص تنش‌ها میان چین و آمریکا از یک سو تبعات جنگ در اوکراین از سویی دیگر، این گمانه‌نوی قوی را مطرح کرده است که نباید خروجی موثر و مفیدی را از نشست اخیر سران گروه ۲۰ انتظار داشت. برخی تحلیل‌ها حتی از این فراتر رفته و پیش‌بینی می‌کنند که این اجلاس به نخستین نشستی تبدیل خواهد شد که بدون دستیابی به یک اشتراک نظر و صدور بیانیه پایانی خاتمه پیدا می‌کند. شش‌واهد و قرآنسی نیز در تایید این موضوع وجود دارد چنانکه برخی منابع اعلام کرده‌اند که روسیه و چین نسبت به گنجاندن هر گونه متنی درباره اوکراین در بیانیه پایانی هشدار شدیدی داده‌اند. اما در جهت مخالف اتحادیه اروپا اعلام کرده که از لحن بسیار ملایم بیانیه مقدماتی که هند تدارک دیده به هیچ عنوان راضی نیست. اما هندی‌ها برای رهایی از این منجالب سیاسی به رویکرد زیرکانه‌ای متوسل شده‌اند. آنها در تمام این مدت سعی کرده‌اند تا فضای نشست را از مسائل سیاسی دور نگاه داشته و تمرکز آن را بر حوزه‌های اقتصادی و به تکنولوژی و گسترش و فراگیری آن برخی از راهکارهای هند برای دور نگاه داشتن فضای نشست از مسائل سیاسی است. علاوه‌بر این ارائه طرحی در مورد پیوستن اتحادیه آفریقا به اعضای گروه ۲۰ می‌تواند به نقطه اشتراک برای تمامی اعضا تبدیل شود. مساله همکاری شمال و جنوب و نقش هند به‌عنوان پل ارتباطی میان آنها هم قابلیت گنجاندن در بیانیه پایانی را دارد.

در هر حال باید گفت که هند نهایت تلاش و حداکثر ظرفیت دیپلماسی خود را به کار خواهد گرفت تا مانع از آن‌شود که نشست سران گروه ۲۰ بدون توافق درباره یک بیانیه پایانی به کار خود خاتمه دهد. اگر هند ناکام بماند، بخش مهمی از تلاش‌های این کشور برای برگزاری هر چه باشکوه‌تر آن اجلاس به شکست منتظر خواهد شد. از آن مهتر سرنوشت و آینده گروه ۲۰ هم با ابهام بزرگی مواجه خواهد شد. حالا همه‌چیز در دستان هند قرار دارد که می‌تواند موقتا به این کالبد روح و جانی تازه تزریق کند یا اینکه باید به فکر فرانسومی در خور و باشکوه برای وداش باشد.

کمرنگ شدن فضای همکاری پس از پایان جنگ سرد و بازگشت ژئوپلیتیک رقابت قدرت‌های بزرگ

با پایان یافتن جنگ سرد و نظام دوقطبی در نظام بین‌الملل، فضای مثبتی برای